第 1 页

关于举办保险机构监管统计管理政策梳理与
数据治理研修班的函

各保险机构：

为贯彻落实银保监会下发的《银行保险监管统计管理办法》

的相关要求，协助各保险机构进一步加强监管统计管理，规范监

管统计行为，提升监管统计数据质量，强化监管统计数据安全保

护，促进监管统计工作持续高质量发展，中国保险行业协会直属

中保教育咨询（北京）有限公司拟于近期举办保险机构监管统计

管理政策梳理与数据治理研修班，现将相关事项函告如下：

一、学习形式及安排

报到时间: 住宿学员 2023 年 3 月 29 日 15:00-19:00

非住宿学员 2023 年 3 月 30 日 9:20-9:50

学习时间：3 月 30 日-31 日参训，会期 2 天。

地点：北京市河南大厦四楼国际 A 厅（北京市朝阳区潘家园

华威里 28 号）

二、课程安排及授课师资

（一）《银行保险监管统计管理办法》梳理与保险机构应对

建议

第 2 页

（二）保险机构运维数据治理研究与实践

（三）保险机构数据合规及相关法律风险

（四）数据安全产业研究与治理评估

（五）现代化 BI 助力保险机构数字经营

（六）释放保险机构数据生产力案例及实践

详细授课内容及师资介绍请见后文附件。

三、教学对象

各保险机构总分公司财务部、IT 部、风控部、审计部、数

据安全运营部和网络安全部负责人及相关工作人员。

四、费用及发票

（一）费用：3500 元/人（含课程费、资料费、学习期间午

餐费）。

（二）缴费方式：请确认报名后于 3 月 24 日前将费用转账

至指定账户，转账时备注“监管统计+学员姓名”以便查询。如

申请费用流程较长，可延后支付。

账户名：中保教育咨询（北京）有限公司

开户行：中国银行北京金融中心支行

账 号：3415 6261 5763

或于 3 月 24 日前在报名时选择微信扫码支付，备注：“监管

统计+学员姓名”。

（三）付款凭证发送到联系人邮箱。

（四）请以文字形式注明开发票的完整信息、付款金额及开

第 3 页

票要求，勿提供图片格式。

五、住宿费用

（一）住宿统一安排，费用自理，住宿费用自行与酒店结算

（报名时注明是否住宿）。

（二）普通大床房：500 元/间/天（含单早）；普通标准间：

600 元/间/天（含双早）。

（三）房间预留 40 间，订满为止。住宿费用自行与酒店结

算。

六、报名方式

登录中保教育在线（原中国保险网络大学，网址：

http://daxue.iachina.cn/）→面授培训→保险机构监管统计管

理政策梳理与数据治理研修班→报名。

七、联系方式

联系人：赵朋朋

联系电话：010-50950574，18032123165

联系邮箱：zhaopengpeng@iachina.cn

附件：授课内容及师资介绍

中保教育咨询（北京）有限公司

2023 年 3 月 1 日

第 4 页

附件：授课内容及师资介绍

授课时间 授课内容
授课师资

（拟邀请）

3 月 30 日

9:30-11:30

一、《银行保险监管统计管理办法》梳理与保险机构应对建议

1.政策出台背景及发展趋势研判

2.《办法》要点梳理及专项问题解读

3.保险 EAST 报送方案与要点分析

4.新政策环境下保险机构的应对举措建议

陈立节

毕马威-主管合伙人

14:00-16:00

二、保险机构运维数据治理研究与实践

1.保险业数据治理的背景及现状

2.保险机构数据治理能力建设整体框架和方案

3.数据治理五种典型切入路线详解

4.各切入路线的典型保险案例分享

孙维

中科软-金融科技服务部

总经理

16:00-18:00

三、保险机构数据合规及相关法律风险

1.保险机构数据合规法律框架及相关业务场景

2.保险机构数据合规要点及相关案例（个信保护、再保险数据

跨境、网络产品审查等）

3.保险机构数据合规管理相关制度构建

4.如何妥善处理数据保护法律纠纷

贾辉

德恒律所-主任律师

3月 31 日

9:30-11:30

四、数据安全产业研究与治理评估

1.数据安全政策梳理及标准解读

2.数据安全产业链图谱

3.数据安全治理与评估

4.金融业数据安全治理体系建设与实践

徐博

信通院云大所-金融数据

安全研究负责人

13:00-15:00

五、现代化 BI 助力保险机构数字经营

1.保险机构数据洞察对 BI 的新要求

2.BI 的自助化技术与应用

3.某头部寿险机构应用 BI 系统构建方案及效果

4.BI 技术对保险经营赋能的思考

袁勋

观远数据-解决方案总监

15:00-17:00

六、释放保险机构数据生产力案例及实践

1.数据生产力方法论：DataOps、DataFuison、DataProduct

2.基于 DataOps 构建高效、高质数据生产流水线

3.运用开发治理一体化解决数据长效治理难题

4.如何借助湖仓一体架构解决分钟级别的实时数据处理需求

5.某头部产险机构数据生产力的实际应用

郭亿

网易数帆-大数据产品技

术负责人

		N/A
	2023-03-01T02:40:59+0000
	N/A
	N/A